yang berada dalam tahapnya sendiri ketika dalam

kondisi tersebut, serta tingkah laku riyadhah

menuju kepada-Nya.6 Lebih mudahnya, maqamat

adalah tahap atau titik pemberhentain untuk

menacapai tasawuf yang harus dilalui satu demi

satu oleh salik.

Adapun menurut al-Hujwiri (w. 465 H/

1072 M), “maqamat merupakan keberadaan

seseorang di jalan Allah. Lalu, ia memenuhi

kewajiban-kewajiban yang berkaitan dengan

maqam itu serta menjaganya hingga ia mencapai

kesempurnaannya, sejauh berada dalam kekuatan

manusia.”7 Adapun menurut Imam al-Qusyairy

an-Naisabury menjelaskan “maqam adalah tahapan

hamba adalah melihat dengan kedua matanya

terhadap nikmat yang Allah berikan kepadanya,

dan dengan hati nuraninya dia melihat kedekatan

Allah dengannya, segala perlindungan, penjagaan

dan perhatian-Nya yang dilimpahkan kepadanya.37

Rabiah al Adawiyyah al-Basriyyah (wafat 185 H /

801 M) dianggap sebagai Sufi pertama yang

menyatakan cintanya kepada Allah dan

mengemukakan teori komprehensif tentang Cinta

Ilahi.38 Cinta bagi Rabi’ah sukar didefinisikan,

karena cinta berisi perasaan kerinduan kepada

yang dicinta.Meski demikian, Rabi’ah telah

membuat rumusan analisis melalui serangkaian